**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Zaměstnávání osob se zdravotním postižením**

Diplomová práce

**Lukáš Zelený**

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Praha, květen 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. května 2013

Lukáš Zelený

## **Poděkování**

Chtěl bych na tomto místě poděkovat vedoucí své diplomové práce, doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., za cenné připomínky a vstřícný přístup při zpracování této diplomové práce.

# Obsah

Úvod..... 1
<b>1 Vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením .....</b> <b>4</b>
1.1 <i>Obecné aspekty vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením .....</i> 4
1.2 <i>Pojem osoby se zdravotním postižením v mezinárodních dokumentech.....</i> 5
1.2.1 <i>Vybrané dokumenty Organizace spojených národů .....</i> 6
1.2.2 <i>Vybrané dokumenty Světové zdravotnické organizace .....</i> 7
1.2.3 <i>Vybrané dokumenty Mezinárodní organizace práce .....</i> 8
1.2.4 <i>Vybrané dokumenty Rady Evropy .....</i> 9
1.3 <i>Pojem osoby se zdravotním postižením v právu EU .....</i> 9
1.4 <i>Pojem osoby se zdravotním postižením v českém právním řádu.....</i> 10
1.4.1 <i>Obecné souvislosti .....</i> 10
1.4.2 <i>Osoby invalidní .....</i> 12
1.4.3 <i>Osoby za invalidní považované .....</i> 19
1.4.4 <i>Osoby zdravotně znevýhodněné .....</i> 20
<b>2 Ohlédnutí za historií .....</b> <b>23</b>
2.1 <i>Počátky právní úpravy .....</i> 23
2.2 <i>Vývoj úpravy v letech 1956 až 1990 .....</i> 24
2.3 <i>Vývoj úpravy v letech 1991 až 2004 .....</i> 28
<b>3 Prameny platné právní úpravy zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice .....</b> <b>31</b>
3.1 <i>Mezinárodní dokumenty.....</i> 31
3.2 <i>Právo Evropské unie.....</i> 35
3.3 <i>Právní úprava v České republice .....</i> 36
3.3.1 <i>Ústavní základ .....</i> 37
3.3.2 <i>Zákon o zaměstnanosti .....</i> 39
3.3.3 <i>Zákoník práce .....</i> 42
3.3.4 <i>Antidiskriminační zákon .....</i> 44
<b>4 Nástroje k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením.....</b> <b>50</b>
4.1 <i>Obecně k povaze nástrojů.....</i> 50
4.2 <i>Nástroje v zákoně o zaměstnanosti .....</i> 50
4.2.1 <i>Pracovní rehabilitace.....</i> 53
4.2.2 <i>Rekvalifikace.....</i> 55
4.2.3 <i>Chráněné pracovní místo .....</i> 58
4.2.4 <i>Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů .....</i> 62

4.2.5 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..... 63
4.2.6 Povinný podíl osob se zdravotním postižením ..... 66
4.2.7 Společensky účelná pracovní místa..... 69
4.2.8 Investiční pobídky ..... 70
4.3 Daňové úlevy ..... 72
4.4 Zvýhodnění u veřejných zakázek..... 73
<b>Závěr .....</b> <b>74</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>79</b>
<i>Odborné publikace.....</i> <i>79</i>
<i>Časopisecké články .....</i> <i>80</i>
<i>Další zdroje .....</i> <i>80</i>
<b>Abstrakt – Zaměstnávání osob se zdravotním postižením .....</b> <b>83</b>
<b>Abstract – Employment of persons with disabilities .....</b> <b>84</b>
<b>Klíčová slova/Keywords.....</b> <b>85</b>

## Úvod

Při zvažování tématu své diplomové práce jsem se zamyslel nad otázkou, jaký je život s handicapem. Určitě je všechno, jen ne jednoduchý. Jaké to je přijít na svět a neslyšet nebo nevidět nebo dokonce obojí? Procitnout v nemocnici po vážné dopravní nehodě a být ochrnutý? Jak je vůbec možné v tomto stavu zvládat každodenní úkony, sportovat, bavit se, studovat a vystudovat a rovněž uplatnit se na pracovním trhu? Jistě, každý z nás může mít ve svém životě zaznamenaném v bodech ve svém životopise nějaký nedostatek, který mu může bránit v získání práce, kterou by si přál. Pro někoho je to neznalost cizího jazyka, nedosažený vyšší stupeň vzdělání a pro jiného třeba velká vzdálenost bydliště od místa výkonu práce. Nelze nezmínit i pokročilý věk, rodinné závazky a podobně. První skupina se vyznačuje volbou člověka, možností ovlivnit tyto nedostatky svými silami. Pro druhou skupinu je společným jmenovatelem přirozený vývoj, který s sebou život člověka v dnešní společnosti nese. I zde najdeme zastoupenou možnost volby založit si rodinu či nikoliv, mít jedno dítě nebo pět, školku poblíž domova, minimálně jednoho prarodiče v záloze, nebo se obejít bez těchto pomocníků. Okolností, kterou však nelze zásadně ovlivnit, je existence zdravotního postižení a většinou i jeho postup. Někdo se s ním narodí. Někdo se zdravotně postiženým stane v důsledku nepředvídatelné události. Ne, rozhodně to není jednoduché. Samozřejmě obtížnost situace určuje typ postižení, jeho rozsah, ale i věk a vnímání osoby, která jím trpí. A co když se k tomu přidají překážky a bariéry vnějšího světa? Co když postoj lidí kolem je ovlivněn předsudky? Jakou roli v tom celém hraje či spíše může hrát občanská společnost a především stát? Jakou měrou se stát podílí na zlepšení kvality života osob se zdravotním postižením? Snaží se je začlenit do běžného života, vytvořit jim podmínky pro studium a zaměstnání, kompenzovat, co kompenzovat lze? Nekladu si vzhledem k obvyklému rozsahu diplomových prací cíl odpovědět na všechny vzesené otázky, ale přivedly mě k této práci. Jak už sám název napovídá, zvolil jsem problematiku osob se zdravotním postižením ve vztahu k jejich právem předpokládaným možnostem a státem poskytované podpoře pracovního uplatnění na trhu práce, protože považuji za důležité umožnit lidem se zdravotním postižením pracovat a být užitečnými, mít příležitost něco dokázat, ať už jde jen o prospěšný úklid veřejného prostranství mentálně postiženými pracovníky, kteří mají upřímnou radost

z odvedené práce, nebo být světoznámým vědcem, který posunul obory jako kosmologie či kvantová gravitace svými objevy a svojí publikační činností, i přes fakt, že je paralyzovaný na invalidním vozíku<sup>1</sup>.

Zvláštní právní režim, kterému zaměstnávání osob se zdravotním postižením podléhá, je výrazem ochranné role státu vůči zákonem určenému okruhu osob, pro který je charakteristické, že v důsledku nepříznivého zdravotního stavu, jenž se významnou měrou podepsal na jejich pracovním potenciálu, nemohou bez cizí pomoci obstát v konkurenci osob, které tento problém nemají. Zdravotně postižení lidé požívají vyšší míry ochrany, protože mají z důvodu svého postižení značně ztíženou pozici na trhu práce oproti jiným zdravým uchazečům o zaměstnání a zaměstnancům. I když získáním zaměstnání za přispění podpory státu proces pracovní integrace nekončí, ba naopak začíná, předmětem této práce bude jen ta část právní úpravy vztahů odehrávajících se při zaměstnávání. Je nepochybné, že nelze osobám se zdravotním postižením pomáhat jen před samotným zapojením do práce a nechat úpravu pracovních podmínek čistě na vůli zaměstnavatele, neboť většina bariér se naplno projeví právě až v pracovním vztahu, na pracovišti a při výkonu sjednané pracovní činnosti. Pracovněprávní ochrana těchto osob samozřejmě zahrnuje obě nastíněné oblasti, nicméně „*pracovní podmínky v užším slova smyslu*“<sup>2</sup> osob se zdravotním postižením, jež primárně upravuje zákoník práce č. 262/2006 Sb.,

[…]


dosáhne, ale je otázkou, jaký bude. Dostane-li však příležitost ukázat své nadání v profesi, která je mu vlastní, výsledek bude nesrovnatelně lepší. Je to o tom určit a využít schopnosti, kterými je člověk nadán, rozvíjet je, a dojde-li pak na jejich uplatnění v praxi, stačí jen vytvořit vhodné podmínky, přičemž vhodností je třeba rozumět individualizaci, přizpůsobení podmínek požadavkům jedince.

Tento výklad lze uzavřít konstatováním, že četnost a věcné zaměření legislativních změn v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením jednoznačně dokládají zájem a úsilí státu nejen vztahy na tomto úseku vznikající regulovat, ale regulovat je optimálně v souladu s vývojem a výsledky jím dosaženými na mezinárodní úrovni. U mezinárodních dokumentů a unijní legislativy v mezích jejich kompetencí považují za důležité ocenit jejich snahu vytvořit jednotný obecný rámec úpravy, kterým jsou vnitrostátním úpravám dávány i právně závazné pokyny k žádoucí právní úpravě zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Zasloužily se o posun ve vnímání potřeb osob se zdravotním postižením a jiné nahlížení na postavení těchto osob ve společnosti.

I když jsou znát výsledky snah jednotlivých organizací i České republiky, je stále co zlepšovat. K tomuto závěru mě vede nejčastěji uváděný důvod změn, ale i zrušení v důvodových zprávách ke konkrétním novelám, zejména zákona o zaměstnanosti. Tím je zneužívání stávající úpravy. Bezesporu kontrolní mechanismy fungují, jinak by stát nemohl tuto argumentaci použít. Domnívám se však, že existují ještě velké rezervy v oblasti kontrolní činnosti státních orgánů. Může to být dáno nedostatkem finančních prostředků na personální zajištění této agendy, může to být dáno průtahy v řízeních o správních deliktech, ale i přesuny kompetencí mezi různými organizačními složkami státu a organizačními změnami uvnitř nich. Zneužívání je neodlučitelně spjato s finančními podporami a zvýhodněními vůbec, ale zároveň se ukazují jako účinný nástroj k podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Zneužívání dané úpravy by mělo být pro stát signálem, nikoliv ke zrušení této úpravy, ale k lepšímu nastavení podmínek získání a využívání finanční podpory a zaměření kontroly více tímto směrem. Jako příklad může posloužit současná úprava příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, včetně nového kontrolního oprávnění.

Další otázkou je faktická dostupnost, dosažitelnost daných zákonných nástrojů a s nimi spojených výhod. Čím náročnější bude fáze před samotným dosažením podpory (časová a administrativní náročnost žádání a dokládání řady skutečností) a pouze možnost dosažení podpory (nikoliv nárok) nepravděpodobná, může to většinu zaměstnavatelů spíše odradit od využití možností podpory. Ale ta malá část, jejímž cílem je dosáhnout výlučně finančního prospěchu, si tu práci s žádáním a dokládáním dá. Opět je to o nastavení podmínek. Je logické a zcela na místě, že posuzování podmínek příspěvku, na který vzniká nárok při jejich splnění, si vyžádá čas a nutnost je prokázat. Z vlastní zkušenosti vím, že jakkoliv může být zákonná úprava jasná a jednoznačná, končí tato jasnost a jednoznačnost zpravidla na úrovni státní správy, která si zákon vykládá po svém.

Integraci osob se zdravotním postižením spíše vnímám jako neustále probíhající proces směřující k dosažení nedosažitelného výsledku. Není možné dosáhnout optimálního a dokonalého stavu. To však neznamená, že snahy o dosažení plného a rovného zapojení osob se zdravotním postižením poleví či úplně ustanou. Osoby se zdravotním postižením a jejich problémy jsou vidět, státy na ně reagují a postupně vylepšují jejich právní postavení. Dochází k postupnému odbourávání faktických bariér. Je však třeba se zaměřit i na ty překážky, které nejsou na první pohled vidět. Mám na mysli předsudky lidí a tedy i potenciálních zaměstnavatelů. Předsudky a předpojatost, které navíc bývají hluboce zakořeněné, se rovněž musí odbourávat. Tady finanční podpory a jiné zákonné stimuly nepomohou. Jediným a osvědčeným prostředkem jsou vlastní poznání a dobrá zkušenost. Inspiraci čerpám v aktivitách Konta bariéry Nadace Charty 77<sup>330</sup>, v rámci nichž se pořádají workshopy pro zaměstnavatele, kde se mají možnost seznámit s životními příběhy, profesními zkušenostmi a specifiky různých typů zdravotního postižení osob se zdravotním postižením, které se aktivně workshopů účastní. Navíc zaměstnanci, včetně vyšších představitelů zaměstnavatele, mají jedinečnou možnost projít své pracovní prostředí a veškeré zázemí zaměstnavatele s klapkami na očích či s ušními ucpávkami, nebo si to zkusit na invalidním vozíku. Pomůže jim to si uvědomit jednak náročnost pohybu a orientace osob se zdravotním postižením a o co více se musí snažit a o co více jsou

---

<sup>330</sup> Viz Burza práce Konta Bariéry na workshopu RWE [online]. [cit. 6. 5. 2013]. Dostupné z <<http://www.helpnet.cz/aktualne/oznameni-pozvanky/67765-3>>

motivování se třeba dostat do práce než „zdraví“ zaměstnanci, jednak jak málo stačí, aby okolní prostředí bylo bez bariér.
