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 Předložená práce o rozsahu 78 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt

v češtině a angličtině.

Diplomant se nejprve zaměřuje na vymezení pojmu osoby se zdravotním

postižením v mezinárodních dokumentech (OSN, Světové zdravotnické organizace,

Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy), dále v právu Evropské unie a rovněž

v českém právním řádu. Ve druhé kapitole podává stručný výklad o vývoji české

právní úpravy pojmu osob se zdravotním postižením a přístupu k jejich

zaměstnávání. V následující kapitole autor věnuje pozornost pramenům platné

právní úpravy zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR a uvádí i

mezinárodní prameny, z nichž vycházejí. Na tento výklad navazuje poslední,

nejrozsáhlejší kapitola, v níž autor podrobně rozebírá českou platnou právní úpravu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Precizně charakterizuje nástroje

podporující zaměstnávání těchto osob, zejména ty, které upravuje zákon o

zaměstnanosti.

V závěru autor hodnotí zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Konstatuje, že mnoho pozitivního bylo v této oblasti již vykonáno, ale je stále co

zlepšovat. Integraci osob se zdravotním postižením vnímá spíše jako „neustále

probíhající proces směřující k dosažení nedosažitelného výsledku. Není možno

dosáhnout optimálního a dokonalého stavu. To však neznamená, že snahy o

dosažení plného a rovného zapojení osob se zdravotním postižením povolí či plně

zaniknou.“ Tyto osoby a jejich problémy jsou vidět, státy na ně reagují a postupně

vylepšují jejich právní postavení. S tímto názorem autora lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z rozsáhlého okruhu odborné

literatury, kterou uvádí v seznamu použité literatury. V textu s ní uvážlivě pracuje a

odkazuje na ni.

Zvolené téma je velmi důležité a aktuální. Z úrovně textu je zřejmé, že autor

přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Práci nelze

vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Diplomant věnuje náležitou

pozornost příslušným dokumentům mezinárodního a unijního práva. Precizně

rozebírá českou právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením,

upozorňuje na některé aplikační problémy. V potřebné míře se zabývá i

psychologickými a sociologickými aspekty, které se zvoleným tématem bezprostředně

souvisejí.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá.

Diplomant prokázal výbornou znalost zkoumaných otázek.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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